Cercetind un volum impresio
nant de documente, colecții de
ziare, reviste sau alte tipărituri.
Ion Bulei ne oferă o veritabilă
reconstituire a unei epoci revo
lute apelind la propriile ei mij
loace de a lăsa mărturii pentru
timpul viitor. In esență. lucra
rea se referă la vara anului 1916
incepind cu duminica din 22
mai/4 iunie 1916, vară care a
constituit ultima - perioadă de
neutralitate a României înaintea
angajării sale în război. Frag
mente din documentele esenția
le care au consemnat pulsul a-
celei perioade sint așezate unul
după altul intr-un dialog ad-hoc
menit, pe de o parte, să recon-